Codice A1403A

D.D. 4 dicembre 2017, n. 792

DGR n. 14-4007 del 3.10.2016 di recepimento dell'Accordo Stato-Regioni del 14.04.2016 (Rep. Atti n. 61/CSR) - Stipula di convenzioni tra Regioni, Province autonome e Associazioni e Federazioni di donatori di sangue - Convenzione tra Regione Piemonte e Associazioni e Federazioni donatori volontari di sangue AVIS, FIDAS e CABS (Rep. N. 00022 del 12.01.2017). Approvazione contenuto del disciplinare tecnico C.

La legge n. 219 del 2005, all'articolo 5, comma 1, lettera C), comprende la promozione della donazione del sangue tra i livelli di assistenza in materia di attività trasfusionali.

Le intervenute disposizioni normative comportano sempre più il responsabile coinvolgimento delle Associazioni e Federazioni di donatori volontari di sangue nel raggiungimento degli obiettivi della rete trasfusionale in termini di programmazione, autosufficienza, sicurezza, qualità.

Il contributo e l'impegno delle suddette Associazioni e Federazioni sono fondamentali sia ai fini del perseguimento dell'autosufficienza che della corretta gestione del percorso di attuazione dell'Accordo di cui sopra ed è quindi importante valorizzare il ruolo da esse svolto.

I rapporti fra le Associazioni e Federazioni di donatori volontari di sangue maggiormente rappresentative sul territorio piemontese ed il Servizio Sanitario Regionale sono da tempo regolati da convenzioni che definiscono gli impegni reciproci finalizzati al fabbisogno di sangue ed emoderivati, nonché alla tutela della salute del donatore e del ricevente.

La Convenzione quadro attualmente in vigore (Rep. N. 00022 del 12.01.2017), siglata il 28.12.2016 e valida per il triennio 2017-2019, è stata redatta ai sensi dell'Accordo Stato-Regioni del 14.04.2016 (Rep. Atti n. 61/CSR), recepito con D.G.R. n. 14-4007 del 3.10.2016, la quale dispone che i progetti contenuti nel disciplinare tecnico C, relativo ad attività aggiuntive nell'ambito esclusivo della promozione del dono e della tutela del donatore non ricomprese nei disciplinari tecnici A e B, allegato alla suddetta Convenzione, siano approvati con determinazione del Dirigente del Settore competente.

Considerato che la stesura del contenuto del disciplinare tecnico C è stata affidata ad un gruppo di lavoro costituito da rappresentanti delle Associazioni firmatarie della Convenzione e coordinato dalla responsabile della Struttura Regionale di Coordinamento dei servizi trasfusionali (SRC), identificata con D.G.R. n. 28-4184 del 23 luglio 2012;

Ritenuto opportuno approvare la proposta presentata dalla SRC alla chiusura dei lavori del gruppo in ordine al contenuto del suddetto disciplinare tecnico C, che si acquisisce all'Allegato A al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto inoltre di dare atto che per l'attuazione delle attività oggetto del presente provvedimento le ASR utilizzano la quota indistinta del Fondo sanitario regionale, che per l'esercizio 2017 è stata assegnata con la D.G.R. n. 35-5329 del 10.07.2017.

Tutto ciò premesso e considerato, attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016;

IL DIRIGENTE

Vista la Legge 21 ottobre 2005 n. 219;

visto il Decreto del Ministro della Salute 18 aprile 2007 recante "Indicazioni sulle finalità statutarie delle Associazioni e Federazioni dei donatori volontari di sangue";

vista la L.R. n. 23/2008;

vista la D.G.R. n. 28-4184 del 23 luglio 2012;

vista la D.G.R. n. 14-4007 del 3.10.2016;

vista la D.G.R. n. 35-5329 del 10.07.2017

determina

- Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la proposta relativa al contenuto del disciplinare tecnico C, relativo ad attività aggiuntive nell'ambito esclusivo della promozione del dono e della tutela del donatore non ricomprese nei disciplinari tecnici A e B, allegato alla Convenzione in vigore tra Regione Piemonte e Associazioni e Federazioni donatori volontari di sangue AVIS, FIDAS e CABS (Rep. N. 00022 del 12.01.2017), redatta dal gruppo di lavoro coordinato dalla responsabile della SRC in conformità con quanto indicato nell'Accordo S-R recepito con D.G.R. n. 14-4007 del 3.10.2016, che si acquisisce all'Allegato A quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di dare atto che per l'attuazione delle attività oggetto del presente provvedimento le ASR utilizzano la quota indistinta del Fondo sanitario regionale, che per l'esercizio 2017 è stata assegnata con la D.G.R. n. 35-5329 del 10.07.2017.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso nei modi e nei tempi previsti dalle leggi vigenti.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della l.r. n° 22/2010.

IL DIRIGENTE REGIONALE Dott.ssa Emanuela ZANDONA'